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Office of 
The Commissioner of Commercial Tax 

    2nd floor, Rajya Kar Bhavan,          
Ashram Road, Ahmedabad. 

    Date:  3/12/2014 

   Public Circular 

 Sub. :  Implementations of provisions of Sec. 68, Sec. 69 of Gujarat Value Added Tax 
  Act, 2003 and Rule -51 and Rule –52 of Gujarat Value Added Tax Rules, 2006. 

 Ref.:   (1) Order No. : - GVL/VAT/Sec. 68 and 69(1) Dt. 3/12/2014 of Commissioner of 
       Commercial Tax, Gujarat State, Ahmedabad.  

   (2) Public Circular No. : Gujka/Check post/form-402/B. 5(1)/06-07/B. 
       21/18, dated 7/10/2006.  

   (3) Public Circular No. : Gujka/Check post/form-403/B. 5(1)/06-07/B. 
       22/19, dated 7/10/2006.  
 (4) Public Circular No. : Gujka/Check post/form-402/B. 5(2)/06-07/B. 
       24/20, dated 22/11/2006.  
 (5) Public Circular No. : Gujka/Check post/form-403/B. 5(2)/06-07/B. 
       25/21, dated 22/11/2006.  
  (6) Public Circular No. : Gujka/Check post/form-402/B. 5/07-08/B. 
       40/35, dated 29/01/2008.  
  (7) Public Circular No. : Gujka/Check post/form-403/B. 5/07-08/B. 
       41/36, dated 29/01/2008.  
  (8 Public Circular No. : Gujka/VAT/402-403/11-12/B. 129-110,  

 Dated 14/02/2012. 

       As per Sec. 68(3) and Sec. 69(1) of  The Gujarat Value Added Tax Act, 2003 and 

Rule -51 and Rule –52 of  The Gujarat Value Added Tax Rules, 2006, the driver or other 

person in-charge of vehicle carrying goods while going outside the state, entering the state 

and entering  the state  from any place outside the state and going to any place outside the 

state, has to carry prescribed documents and declaration in prescribed form, and to produce 

the same to the officer in-charge of the check-post or the barrier. For the goods going 

outside the state form -402 and for goods entering the state form – 403 is prescribed. For 

movement of goods within the state (intra-state movements of goods) form – 402 is 

prescribed. Certain goods are declared as specified goods vide Rule -51(1) (b) and Rule – 

51(6). System for issuance of form 402 and form 403 for specified goods is fixed vide Public 

Circulars under reference (2) to (7) and thereafter vide Public Circular under reference 8 



system for production of electronically generated (INFORM) 402 and 403 to the officer in-

charge of the check-post or the barrier is prescribed.  

 

               During transit of goods from any place outside the state and going to any place 

outside the state, the driver or other person in-charge of vehicle carrying goods has to 

obtain declaration form 405(transit pass) from the officer in-charge of the first check post or 

the barrier while entering the state and to produce the same to the officer in-charge of the 

last check post or the barrier before exiting the state. Presently form 405(transit pass) is 

issued through manual system.  

 

                For the ease of obtaining and verification of form 402, 403 and 405 to be produced 

at the check post and to avoid unnecessary harassment to the traders and the driver during 

verification at the check post and to see that goods are carried without any wastage of time 

circulars cited at reference 2 to 8 are here by cancelled and vide order at reference (1) for 

the purpose of rule 51(1)(b) and rule 51(6) of Gujarat Value Added Tax Rules, 2006 all 

taxable goods are declared as specified goods and for such taxable goods,  system is put in 

place to obtain form or form No. (Unique code) through electronic system from 15/12/2014. 

Provisions of this system are as under:  

 

(1) This system is applicable to all taxable goods under the of Gujarat Value 

Added Tax Act, 2003. 

(2) This system is applicable to form 402 for goods going outside the state, form 

403 for goods coming inside the state and form 405 (transit pass) for goods 

entering the state from any place outside the state and going to any place 

outside the state. 

(3)  The benefit of this system would be available for generating form 402 for 

intra-state movement of goods.  

(4)  Form 402, form 403 and form 405 or form No. (Unique code) will have to be 

obtained by accessing commercial tax department website and by logging in 

the system prescribed in user manual for said forms.  



(5)  Form 402, form 403 or form No. (Unique code) can also be generated 

through registered mobile number as per system prescribed in the user 

manual on the website.  

(6)  When Form 402, form 403 and form 405 or form No. (Unique code) is 

generated from the website of the commercial tax department, information 

of the same will be provided on the e-mail address or the mobile number 

shown by the transporter.  

(7) Form 402, form 403 and form 405 or form No. (Unique code) as per the 

system can also be obtained by the dealer for carriage of tax free goods.  

(8) Under the system, all taxable goods under the Gujarat Value Added Tax Act, 

2003 are declared as specified goods.  So, prescribed template is to be 

downloaded for taxable goods (specified goods) and tax free goods (non-

specified goods) and details prescribed have to be filled in the said template 

and the same is to be uploaded.  

(9)  The driver or other person in-charge of vehicle carrying goods has to carry 

documents prescribed for the goods and prescribed Form 402, form 403 or 

form No. (Unique code) as per the provisions of the Act and produce the 

same to officer in-charge of the check-post of the check post or the barrier 

and get verification of the same.  

(10) During transit of goods from any place outside the state and going to any 

place outside the state, the driver or other person in-charge of vehicle 

carrying goods has to produce declaration form 405(transit pass) or form No. 

(Unique code ) to the officer in-charge of the check-post of the first check 

post or the barrier while entering the state and to  the officer in-charge of the 

last check post or the barrier before exiting the state and get verification of 

the same.  

(11) Validity period of the form 402, form 403, form 405 (transit pass) obtained 

through this system is prescribed as under to prevent misuse of any type of 

this facility. 

Type of form Validity period 

Form- 402 Up to 72 hours from generating form from the website 



and producing the same to the officer in-charge of the 

check post or barrier. In case of contingency, when the 

goods carried is transferred and taken by another 

vehicle, than in that case, further 72 hours. 

Form -403 15 days from generating form from the website and 

producing the same to the officer in-charge of the check 

post or barrier. 

Form-405 

(Transit Pass) 

15 days from generating form from the website and 

producing the same to the officer in-charge of the first 

check post or barrier. 

Form-405 

(Transit Pass) 

72 hours from production of the form to the officer in-

charge of the first check post or barrier and to produce 

the same to the officer in-charge of the last check post or 

barrier at exit. In case of contingency, when the goods 

carried is transferred and taken by another vehicle, than 

in that case, further 72 hours. 

 

(12)Upon completion of verification of Form 402, Form 403, Form 405 or Form 

No. (Unique code) by the officer in-charge of the check post or barrier, the 

same will be informed through SMS on the mobile number given. 

(13)In cases where form 402, form 403 or form No. (Unique code) is not 

generated through this system or the form or form No. (Unique code) is not 

produced before check post officer or if any defect is found as described in 

Sec.68 (4) (a), goods will be physically verified and during such verification if 

any defect is found or documents of the goods under transport are not kept, 

than in such circumstances proceedings will be carried out as provided under 

sec. 68(4) to sec. 68(7) and shall be liable for proceedings u/s 85 and 86. 

(14) In cases where form 405 (transit pass) or form No. (Unique code) is not kept 

with the goods under transport through this system or the form or form No. 

(Unique code) is not produced before check post officer of the last check post 

before exit from the State or the goods is not as shown in form 405 or form 



No. (Unique code), than in such circumstances proceedings will be carried out 

as provided under sec. 69 (1-a), sec. 69 (2) and shall be liable for proceedings 

u/s 85 and 86. 

(15)Random physical verification of the goods under transport will be carried 

out. The driver of the vehicle selected for random physical verification, shall 

have to get it physically verified before the check post officer.  

(16) For goods under transport other than by road like railway, port, air cargo, 

form 402, form 403, form 405 shall have to be generated through this system 

and registered dealers will have to get form verification from the Commercial 

Tax Officer of the Unit having jurisdiction of the area and un- registered 

consignor/ consignee will have to get form verification from the Commercial 

Tax Officer having jurisdiction over the place of business. 

(17)As per provisions of the Central Sales Tax Act, 1956, for inter State 

transactions of goods, movement of goods from one State to another State is 

essential. As informed above, form 402 is prescribed for goods going out 

from Gujarat State. Besides, system to produce and verify prescribed form 

402 or form No. (Unique code) before the officer in-charge of the check post 

or barrier or Commercial Tax Officer of the Unit is also fixed. In cases where 

prescribed form 402 or form No. (Unique code) is not produced before the 

competent authority, in that case for inter State transaction of goods, it will 

be presumed that the goods have not been despatched from Gujarat State 

and it will be considered as local sales of goods.  

  All concerned may take note of this circular. 

Sd/-  
(P.D Vaghela) 

Commissioner of Commercial Tax 
       Gujarat State, Ahmedabad. 

N.B: This is a Translation from the Gujarati. The original 
circular has been signed by the commissioner commercial Tax 
Gujarat. 
















